
 

Originale 

 

COMUNE DI ROPPOLO      PROVINCIA DI BIELLA 

 

********************************* 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

  

x Impegno di spesa 

  

 Liquidazione 

 

N. 8 del 13/05/2020 
 

*************************************** 

 

 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE LAVORI APPALTO DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA DI PARTE DELLE STRADE COMUNALI A SEGUITO DI 

DETERMINA ACONTRARRE          . 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
CIG [82891918CD] 

CUP G97H20000370005 

 
VISTO il decreto Sindacale n. 1 del 20.05.2019 con il quale è stata attribuita la Responsabilità del Servizio 
Tecnico a decorrere dal 20.05.2019 alla sottoscritta; 
ACCERTATO che il programma dei pagamenti derivanti dal presente impegno di spesa è compatibile con 

gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 c. 1 lett. a) punto 2 del D.L. 

78/2009, come convertito dalla legge n. 102 del 3.08.2009. 

ATTESTATA la Regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi dell’art. 147-bis. c. 1 D. Lgs. 

267/2000. 

VISTO Il Decreto Ministeriale del 14 Gennaio 2020 che prevede l’assegnazione di contributi per la messa in 
sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere 
architettoniche. 
VISTO che possono beneficiare del contributo pari a €. 11.597,90, i comuni con popolazione inferiore a 

1.000 abitanti. 

VISTO che il Comune di Roppolo rientra tra i comuni con popolazione inferiore ai 1000 abitanti come da 

elenco Allegato A) del presente decreto. 

VISTO che il Decreto Ministeriale del 14 Gennaio 2020, prevede che il comune beneficiario del contributo è 
tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori per la realizzazione delle opere pubbliche entro il 15 maggio 2020. 
ESAMINATE le proposte formulate dall’Ufficio Tecnico Comunale da parte dell’Amministrazione Comunale 

e individuato in n° 1 intervento possibile e nello specifico la “Manutenzione straordinaria delle strade 

comunali Via Monteolengo (parte), Via San Giovanni Bosco (parte), Via Guglielmo Marconi (parte) e Via 

Pioglio (parte). 

VISTA LA Deliberazione di Giunta Comunale n.1 del 10 febbraio 2020 con oggetto: “Variazione alle 

dotazioni di bilancio 2020-2022 adottata ai sensi dell’art. 42 D.Lgs 267/2000.  

VISTO CHE le funzioni di progettazione e di RUP sono svolte direttamente dal responsabile del servizio 

Arch. Francesca MARTINA;  

VISTO CHE con D.G.C. 06 MAGGIO 2020 N. 24 è stato approvato il PROGETTO DEFINITIVO-
ESECUTIVO di “Manutenzione straordinaria delle strade comunali Via Monteolengo (parte), Via San 



Giovanni Bosco (parte), Via Guglielmo Marconi (parte) e Via Pioglio (parte)” completo ai sensi secondo 
dettami art. 23 comma 7 D.Lgs 18/04/2016 n°50 e s.m.i.),  
VISTO CHE con Determina a contrarre dell’Ufficio Tecnico n.07 del 11.05.2020 sono individuati i criteri per 
procedere con l’appalto e le ditte da invitare a manifestare l’offerta economica per l’effettuazione dei lavori 
in oggetto   
VISTI:  

- la Legge 241/1990; 
- il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonche' per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture."; - il D.P.R. n. 207/2010 e 
SS. mm. e ii. per quanto in vigore;  
ATTESO CHE, secondo le competenze di legge, occorre ora procedere all’espletamento della gara 
d’appalto ed alla stipulazione del conseguente contratto per l’affidamento dell’esecuzione dei suindicati 
lavori in conformità alle vigenti disposizioni in materia di LL.PP.;  
RICHIAMATE, per il caso di specie, le Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. 50/2016 recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di merito e formazione e questione degli elenchi di operatori economici” emesse dall’Autorità 
Nazionale Anticorruzione in data 26/10/2016; 
VISTO il D. L.vo n. 50 del 18 aprile 2016, entrato in vigore il 20 aprile 2016, di abrogazione delle 
disposizioni di cui al D. L.vo n. 163/2006 nonché quelle di cui al D.P.R. n. 207/2010; 
RICHIAMATI: 

l’art. 192 del D.lgs. 267/2000, il quale stabilisce che la stipula dei contratti deve essere preceduta 
da apposita determinazione, indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si 
intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 
contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa; 

l’art. 32 del D.Lgs n. 50/2016 (Codice degli appalti), che al co. 2 dispone che “prima dell'avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

CONSIDERATO che l’art. 36, comma 2, lettera a) del nuovo Codice degli Appalti prevede che per 
l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 Euro possa 
avvenire tramite affidamento diretto;  
ACCERTATO che non risultano attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, co. 1, della L. n. 488/1999 e 
s.m.i., aventi ad oggetto lavori di tipo comparabile e nelle quantità richieste; 
VISTE le Linee Guida n. 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, di attuazione del Decreto Legislativo 18 
aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici. 
RICHIAMATO l’art. 32, comma 2 del Decreto Legislativo 18.04.2016, n. 50 che prevede che “Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte”.  
CONSIDERATO che il contratto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del Decreto Legislativo 18.04.2016, n. 50, 

possa essere affidato direttamente, con adeguata motivazione, essendo l’importo stimato della prestazione di 
importo inferiore a 40.000 euro;  
RITENUTO:  

o che il contratto risulta di importo inferiore ad € 40.000,00; 
o che il contratto sarà affidato ad operatore economico di cui all’art. 45 del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50; 
o che, vista la natura dei lavori, l’operatore economico, debba possedere i requisiti di categoria OG3 

per Formazione strade  
o che il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in 

un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi ai 
sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50;  

VISTO CHE il Quadro Economico prevede una spesa complessiva di € 20.000,00, che l’importo oggetto di 
ribasso d’asta è pari a € 15.550,00 a cui aggiungere € 550,00 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso per un complessivo di € 16.100,00. L’aliquota IVA, trattandosi di manutenzione straordinaria, è pari 
al 22%. 
VISTO CHE l’oggetto dell’appalto consiste nell’esecuzione di tutti i lavori e forniture necessari per la 

realizzazione di Manutenzione Straordinaria-Bitumatura- delle sedi stradali: Via Monteolengo (parte), Via 
Don Bosco (parte), Via Marconi (parte), Via Pioglio (parte). 



VISTO CHE a seguito di Determina a contrarre sono state invitate le seguenti ditte a formulare un’offerta 
economica sulla base del progetto a firma del Responsabile dell’Ufficio Tecnico: 

· Ditta Cave di Sostegno P.Iva 01872840028 con sede in Biella 

· Ditta Sorema P.Iva 02205340025 con sede in Biella 
VISTO CHE sono compresi nell’appalto tutti i lavori, le prestazioni, le forniture e le provviste necessarie per 

dare il lavoro completamente compiuto e secondo le condizioni stabilite dal capitolato speciale d’appalto, 
con le caratteristiche tecniche, qualitative e quantitative previste dal progetto esecutivo con i relativi 
allegati, con riguardo anche ai particolari costruttivi e ai progetti esecutivi dei quali l’appaltatore dichiara 
di aver preso completa ed esatta conoscenza. 

L’esecuzione dei lavori è sempre e comunque effettuata secondo le regole dell’arte e l’appaltatore deve 
conformarsi alla massima diligenza nell’adempimento dei propri obblighi. 

Il contratto è stipulato “a corpo”. 
VISTO CHE è stato richiesto alle predette ditte di formulare un’offerta per le seguenti lavorazioni indicate nel computo 
metrico estimativo redatto sul prezziario della Regione Piemonte edizione 2019: 

o Scarifica di pavimentazione bituminosa con lavorazione a freddo mediante macchina 
fresatrice, comprese le eventuali opere di rifinitura della scarifica anche se da eseguirsi a 
mano (per esempio attorno ai chiusini non rimovibili, nelle cunette, nelle fasce di raccordo 
etc.); l'accurata pulizia del fondo, le opere provvisorie per deviazione del traffico, la 
rimozione eventuale di griglie e chiusini e trasporto in luogo di deposito temporaneo, qualora 
necessario, esclusa la successiva nuova messa in quota, da computarsi a parte, compreso 
ogni onere per il funzionamento dei mezzi d'opera, per dare il lavoro finito a regola d'arte. 

o  Provvista e stesa a tappeto di conglomerato bituminoso per strato di usura, conforme alle 
norme e prescrizioni tecniche approvate con Deliberazione della Giunta Comunale di Torino 
del 28/11/2000, steso in opera con vibrofinitrice a perfetta regola d'arte secondo la vigente 
normativa e le eventuali indicazioni della D.L., compreso l'onere della compattazione con 
rullo statico o vibrante con idoneo effetto costipante, esclusa la preparazione della 
massicciata sottostante e la provvista e stesa dell'emulsione bituminosa di ancoraggio. 

o Provvista e stesa di emulsione bituminosa al 55% di bitume in ragione di Kg 0,800/m²,per 
ancoraggio sullo strato di base 

VISTO CHE la - Ditta Cave di Sostegno s.r.l. P.IVA 01872840028 in data 07.05.2020 al prot. 1316, ha offerto 

sull’importo totale del progetto di € 15.550,00 + € 550,00 di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso un 
valore in percentuale pari a -13,183% per un importo scontato di € 13.500,04 + € 550,00 di oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso per un complessivo di 14.050,04 + 22% Iva = € 17.141,05 
VISTO CHE la - Ditta Sorema s.r.l. Biella P.IVA 02205340025 in data 08.05.2020 al prot. 1330 ha offerto 

sull’importo totale del progetto di € 15.550,00 + € 550,00 di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso un 
valore in percentuale pari a - 8,50% per un importo scontato di € 14.228,25 + € 550,00 di oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso per un complessivo di 14.778,25 + 22% Iva = € 18.029,46 
ATTESO che l’offerta migliore risulta essere quella prodotta dalla Ditta Cave di Sostegno s.r.l.. con sede in 
BIELLA che ha offerto un ribasso in percentuale pari a 13,183% sull’importo dei lavori a base d’asta. 
RITENUTO PERTANTO di approvare il preventivo di spesa sopracitato della Ditta Cave di Sostegno Biella 
P.IVA 01872840028. 
PRESO ATTO che l'adozione del provvedimento rientra tra le proprie competenze in base al combinato 
disposto degli articoli 48 e 107 del D. Lgs. 267/00, e degli articoli 4, 16, 17 del D.lg. 165/01;  
ACCERTATO, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis 
comma 1 del D. Lgs 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  
PRESO ATTO che l'adozione del provvedimento rientra tra le proprie competenze in base al combinato 
disposto degli articoli 48 e 107 del D. Lgs. 267/00, e degli articoli 4, 16, 17 del D.lg. 165/01;  
VISTO il D. Lgs 267/2000 

 
Accertato che:  
- la Ditta possiede i necessari requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnica per lo svolgimento 

dei lavori in affidamento;  
- è in possesso della regolarità contributiva 
- è stata effettuata la verifica camerale 
- è stata acquisita l’attestazione di qualificazione alla esecuzione di lavori pubblici rilasciata ai sensi 

del dpr 207/2010 
 
 
 



D E T E R M I N A 
CONSIDERATO CHE il contratto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del Decreto Legislativo 
18.04.2016, n. 50, possa essere affidato direttamente, con adeguata motivazione, essendo l’importo 
stimato della prestazione di importo inferiore a 40.000 euro 
DI AFFIDARE i lavori di bitumatura di tratti di strade comunali ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 
Decreto Legislativo 18.04.2016, n. 50 alla - Ditta Cave di Sostegno s.r.l. P.IVA 01872840028 che ha offerto 
sull’importo a base d’asta del progetto di € 15.550,00 + € 550,00 di oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso un valore in percentuale pari a -13,183% per un importo scontato di € 13.500,04 + € 550,00 di oneri 
per la sicurezza non soggetti a ribasso per un complessivo di 14.050,04 + 22% Iva = € 17.141,05 
 
DI IMPEGNARE pertanto la spesa complessiva di € 17.141,05 
 
DI DISPORRE Ai sensi di quanto disposto dall’art. 29, commi 1 e 2 del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 la 
pubblicazione del presente provvedimento:  
All’albo pretorio on line (profilo del committente) per 15 giorni 
 
DI DARE ATTO dell’assenza di conflitti di interessi in capo al responsabile del servizio ad adottare i pareri, 
le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale; 
 
TENUTO CONTO CHE i pagamenti verranno effettuati tramite bonifico bancario sul conto corrente dedicato 
ai sensi e per gli effetti di cui alla L. 136/2010 in merito al quale le ditte dovranno inviare una dichiarazione 
con la quale comunica il conto corrente dedicato alle commesse pubbliche ai sensi dell’art.  3 della legge 
13/08/2010 n. 136, le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso. Tale 
comunicazione sarà considerata valida fino a diversa comunicazione. Il mancato utilizzo del bonifico 
bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni 
costituisce causa di risoluzione del contratto; 

 

CIG Settore Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano 

Fin. 

Importo 

€ 

8289191

8CD 

UFFICI

O 

TECNIC

O 

2020 119 10052 8230 3471 99 U.2.02.0

1.09.012 

17.141,0

5 

8289191

8CD 

UFFICI

O 

TECNIC

O 

2020 120 10052 8230 3471 99 U.2.02.0

1.09.012 

322,00 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

      

FIRMATO DIGITALMENTE 

 (MARTINA Arch. Francesca) 

 
  

 



La presente è copia conforme all’originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 


